
6. Øget ungeindsats for de ældste unge i Tingbjerg (2009-10460)
Udvalget skal tage stilling til om forslag om værested for de ældste unge i Tingbjerg skal sendes til 
høring i Socialudvalget, Beskæftigelses- og Integrationsudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget.

INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget,

at udvalget sender forslag om værested for de ældste unge i Tingbjerg til høring i 1.
Socialudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget samt Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget 

at forvaltningen på et kommende møde fremlægger et samlet oplæg til handleplan 2.
i Tingbjerg i samarbejde med relevante forvaltninger

Problemstilling

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog på sit møde 26. november 2008 et medlemsforslag fra
Socialdemokraterne, der pålagde Børne- og Ungdomsforvaltningen at fremkomme med konkret 
forslag til at tilvejebringe et sted for de unge på både kort og lang sigt. Medlemsforslaget foreslog 
finansiering gennem midler sparet på ejendomsudgifterne i Rutens Ungehus. Forslaget skulle 
udarbejdes i samarbejde med boligorganisationerne i Tingbjerg og de tidligere brugere af Ruten. 
Forvaltningen skulle som en af flere mulige løsninger undersøge muligheden for at indrette et 
værested med voksenkontakt i det tidligere CAB-center på Tingbjerg Ås.

LØSNING
Børne- og Ungdomsforvaltningen har holdt møde med de unge, repræsentanter fra 
forældreforeningen VIDIT, projektsekretariatet i Tingbjerg samt  repræsentanter fra SBBU for at 
høre om de unges ønsker. Den pågældende gruppe er en løst struktureret gruppe yngre mænd i 
alderen 23-30 år på ca. 20 personer, hvoraf nogle har begået en del kriminalitet. Gruppen ønsker et 
værested centralt i Tingbjerg, hvor de kan spille poker, høre musik og hygge sig. Alle lokale kræfter 
– inkl. gruppen af unge – er enige om at det tidligere CAB-center på Tingbjerg ÅS ikke er en 
velegnet placering for et evt. værested pga. stedets afsides beliggenhed.

SBBU har via Tingbjerg Fritid oprettet et forebyggende klubtilbud for aldersgruppen 18-23 år som 
en del af driftsoverenskomsten. Der er i Tingbjerg 454 unge i alderen 18-24 år. Tilbuddet bruges 
dagligt af ca. 15 unge fordelt på ca. 36 forskellige unge. SBBU vurderer ikke at det vil være gavnligt 
at have den ældre og noget mere belastede gruppe med i dette klubtilbud, idet det vil påvirke den 
tilstræbte ro i dette klubtilbud.

Herudover har Tingbjerg Fritid kontakt til ca. 250 af områdets ca. 800 børn og unge i alderen 10-17 
år

BUF har drøftet mulige løsninger med SOF og BIF. Der er enighed mellem de tre forvaltninger om, 
at det er vigtigt at den mere belastede gruppe yngre mænd fjernes fra gadebilledet ved Ruten. De 
skaber betydelig utryghed blandt beboerne og udgør en risiko for, at især større drenge via kontakt 
med dem indsluses i de kriminelle aktiviteter. Gruppens gademagt skal brydes og det skal tilstræbes 
at ansvarliggøre dem for deres eget liv.



Forvaltningerne har konstateret, at det ligger udenfor alle tre forvaltningers opgaver efter den 
kommunale styrelsesvedtægt at skabe væresteder for unge mænd i alderen 23-30 år, ligesom ingen af 
de tre forvaltninger har midler til at finansiere et evt. værested med. 

Opgaven kunne evt. ligge indenfor Kultur- og Fritidsudvalgets (KFU) arbejde med medborgerhuse, 
hvorfor forvaltningen foreslår, at KFU også høres.

BIFs og SOFs primære indsats over for målgruppen består i den ordinære individuelle tilgang fra 
Jobcenter og Socialcenter. Et værested for målgruppen af unge mænd mellem 20-30 år vil med de 
rette rammer og forpligtigelser være et velegnet afsæt til at skabe kontakt til målgruppen. Et 
værested vil – udover at sikre et fritidstilbud til de unge – kunne sikre, at den hhv. 
socialpædagogiske, uddannelsesmæssige og/eller jobmæssige tilgang sker i rammer, hvor kommunen 
som myndighed har en direkte adgang til de unge. Det er således af stor betydning, at værestedet 
anvendes som afsæt for at få de unge mænd i gang med en mere gunstig livsbane end den de p.t. er i. 

Det har været drøftet med forældreforeningen VIDIT om den kunne udgøre en modificerende indsats 
på den yngre gruppes adfærd som en modydelse for at kunne bruge en del af værestedets lokaler til 
VIDITs egne klubaktiviteter for voksne mænd. VIDITs repræsentanter er meget positive over for 
denne ide.

Det er forvaltningens vurdering, at der skal knyttes et pædagogisk tilsyn til et evt. værested. 

Børne- og Ungdomsforvaltningen har støttet gruppen af yngre mænd i at danne en formel forening 
med bestyrelse og vedtægter. Gruppen har på denne måde siden uge 9 fået adgang til 
motionsrummet på Tingbjerg Skole, hvortil der kun er adgang for foreninger. Der er drøftelser i gang 
med politiet om hvorvidt politiet som kriminalpræventiv indsats kan indgå i dette, da der er betydelig 
bekymring fra skolens side mht. om gruppen af yngre mænd vil bruge motionsrummet på en ansvarlig 
måde. Gruppen har indtil videre brugt motionsrummet 5 gange om ugen uden at det har givet 
anledning til problemer.

ØKONOMI
De sparede ejendomsudgifter i Rutens Ungehus indgår i finansieringen af Tingbjerg Fritid, som er et 
fritidstilbud til børn og unge i Tingbjerg fra 10-23 år. 

Udgifterne til etablering og drift af et værested for denne gruppe yngre mænd vurderes til at udgøre 
600.000 kr. det første år

husleje årligt ca. 400.000 kr.

pædagogisk tilsyn 100.000 kr.

etablering 100.000 kr.

Hertil kommer en deponering på anslået 4 mio. kr. for lejemål indgået hos tredjepart.

Der er ikke indenfor BUU’s eksisterende ramme mulighed for at finansiere udgifterne til et værested.

VIDERE PROCES

På baggrund af høringen i SUD, KFU og BIU genoptages sagen i BUU, som tager stilling til en evt. 
forelæggelse for ØU/BR.
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